Cap. 211.

3.

tua,

tua, venimus tollere; dicit illis: Quæcunque vobis videntur filij tollite: quod quum fecissent abierunt. Et cum solum marsupium, quod pendebat, reliquissent, senex illo accepto post eos sequebatur clamans ac dicens: Accipite filij à me quod tollere obliti estis de cella nostra. Illi ergo admirantes senis tolerantiam, omnia in suis locis in cellulam reuerſi reſtiterunt, dicentes ad inuicem: Verè hic homo Dei est. Huius ignoſcentiæ & miſericordiæ alia exempla in alia quadam Dominica protulimus. Hoc charitatis genus est *oleum miſericordiæ*, ad peccatorum noſtrorum remedia efficaciſſimum.

Quemadmodum enim athletæ in palæſtra luçtaturi, nuda *Simile.* corpora oleo ungerere ſolebant, vt antagoniſtis ſuis omnem corripienti anſam in lubricis carnibus præcipereat; ſic hoc miſericordiæ oleum, qua proximis noſtris dimittimus, ita noſtram nuditatem vçgit, vt iuſtitia diuina eam ad pœnam repoſcere, atque corripere nequeat. Pactum enim iam Iudex ipſe viuorum & mortuorum hoc inſtituit, vt ſi dimittimus alijs in nos peccantibus delicta ipſorum, de cordibus noſtris; Pater quoque noſter cœleſtis nobis noſtra dimittet. Vnde & in alia Scriptura: *Relinque proximo tuo nocenti te, & tunc de-* *Eccli. 3.* *precanti tibi ſoluentur peccata tua.* Sic manibus tuis ſuam miſericordiam Deus poſuit.

4. *Date, & dabitur vobis. Meſuram bonam, & confer-*
tam, & coagitatam, & ſupereffluentem dabunt
in ſinum veſtrum.

Locus moralis de eleemoſynæ ampliſſima à Deo retri- *Eleemoſynæ*
butione. Vix vlla virtus maiorem in tota Scriptura mer- *retributio.*
cedem repromiſſam habet quàm eleemoſyna. Et hoc in loco Chriſtus verbis exquisitiſſimis huius mercedis amplitudinem exprimere voluit. Meſuram enim huius retributionis, vocat *bonam*, id eſt, plenam. Bona enim meſura vocatur cui nihil deeſt, & quæ ad ſummum vaſis impletur. Vocat *confer-*
tam, quia in quibuſdam mercimonijs, vt lineis ac laneis, vt plenior fiat meſura, compreſſa & conferata datur. Vocat *coagitatam*, quia in omni genere granorum non plena tantum, ſed pleniffima datur meſura, quando in vaſe grana coagitantur; ſic enim magis cohærentia grana multo plura vaſ capiet. Vocat *ſupereffluentem*, quia in liquidis omnibus, vino, oleo, melle, pleniffima eſt meſura, quando ita vaſ repletur, vt etiam ſupereffluat. Docet ergo in omni genere eleemoſynæ pleniffimam fore retributionem; quæ etiam in

Ephes. 3.

Rom. 8.

1. Cor. 2.

Eccli. 19.

Eleemosynæ
retributio
temporalis.
Prou. 3.

3. Reg. 17.

Dominica 4.
Quadrages.
text. 5.

Exempla.
In Prato spirit.
cap. 201.

suo genere superabundabit: quia & in hac vita *omnia potest Deus facere superabundanter quàm petimus*, & in altera vita supra condignum remunerat. *Non enim sunt cōdigna passiones huius seculi* (multo minùs actiones eleemosynariæ) *ad futurã gloriam.* Nec supra condignum tantum, sed supra id quod desiderari vel operari vel cogitari potest. Neque enim *vel oculus vidit, vel auris audiuit, quæ preparauit Deus diligentibus se.* Rursum *Mensura bona*, fortunæ bona denotare potest, quæ Deus eleemosynarijs largissimè in hac vita retribuit. *Mensura conferta*, naturæ bona, vt ingenij vires, valetudinem, & vitam longam, quæ etiam Deus eleemosynarijs retribuit. *Mensura coagitata*, gratiæ bona, vt peccatorũ remissionem, & dona spiritualia, quæ similiter eleemosynæ retribuentur. *Mensura supereffluens* est gloriæ æternæ merces, qua etiam eleemosyna compensatur. Singula mox ex Scripturis ostendentur, & exemplis. Accedit ad mercedis amplitudinem, quod dicitur: *Dabunt in sinum vestrum.* Angeli videlicet, diuinæ liberalitatis ministri, vel pauperes ipsi quibus beneficit: illi per modum ministerij, isti per modum meriti & intercessionis, dabunt hanc totam mercedem *in sinum vestrum*, id est, sic certissimè conferent, vt amitti nequeat; sic intimè dabunt, non in tunicam, sed in animam, vt maximè foueat, reficiat, atque oblectet. Sic enim quæ in sinum reconduntur, & certissimè seruantur, & propriè habentur, & corpus fouent, & grata atque iucunda esse solent. Quo sensu dicitur: *Conclude eleemosynam in sinu pauperis.* videlicet vt pauper eam certò possideat, eaque foueatur. Tam significantibus verbis voluit Christus eleemosynæ retributionem tum amplissimam tum certissimam exprimere. Porrò variæ Scripturæ variã hanc eleemosynæ mercedem passim docent. Temporalem & præsentem in fortunæ bonis retributionem docet Sapiens: *De primitijs frugum tuarum da pauperibus, & replebuntur horrea tua saturitate.* Vidua Sareptana dum de sua paupertate facit Eliæ Prophetæ subcinericium panẽ paruulum, priùs quàm sibi & filio, hanc mercedẽ accipit, *vt hydria farina non deficeret, nec lecythus olei minueretur.* Huius retributionis temporalis circa fortunæ bona in alia Dominica illustria quædam protulimus, quæ hîc loco magis proprio, à concionatore produci possunt. Quædam hîc alia subiiciam. Nobilis quidam Constantinopolitanus magnas eleemosynas faciens, & pecunias omnes distribuens, moriens Christum reliquit filio suo curatorem: & filius cōditionem libens acceptauit.

acceptauit. Non longe post diues quidam in eadem ciuitate vnicam habens filiam, & sollicitus cui eam collocaret, vxori dixit, vt post orationes factas ad Ecclesiam iret, & qui primus ingrederetur, filiam suam coniugem acciperet. Ingressus est fortè primus adolescens iste alterius magni eleemosynarij filius, & magno cum parentum gaudio filiam illam in vxorem accepit. In hoc exemplo, quod pater dedit pauperibus Deus retribuit filio; vt discant patres sic filijs suis thesaurizare, vt maiorem in cælo thesaurum per eleemosynas thesaurizent; vt quæ propter curam filiorum, eleemosynas in pauperes non negligant, sed Dei prouidentiam, Christi- que promissa meliorem & certiore filijs thesaurum putent, quàm quem in arca relinquunt, vel auarè collectum, vel auarè retentum, ideo quæ cum peccato relictum. Aliud

adhuc exemplum accipe. S. Theodosius cænobiarcha celeberrimus, quum quotannis soleret die festo Palmarum omnibus pauperibus ad monasterium confluentibus prandium dare, vno certo anno, quum magna esset frumenti caritas, qui eius nomine rem dispensabant nec omnibus aduenientibus, nec mensam integram, sed quibusdam certam portionem distribuere clausis monasterij ianuis conabantur. Quod quum ille animaduertisset, rem indignè ferens, aperiri ianuas, & more solito cibos ac panem apponi iussit: quod quum fieret, & vniuersæ multi. udini satisfactum est, & ea abeunte, arca panariæ plenæ panibus sicut prius ostendebantur. Hoc tum miraculo, eius tunc piam liberalitatem, & magnam in Deum fiduciam cohonestare Deus voluit. Atqui in eodem monasterio quum post eius mortem similis liberalitas atque fiducia deficeret, monachorum auaritia singulari etiam miraculo à Deo punita est. Sic enim in Prato

*In vita eius
apud Surium
tom. 1. p. 243.*

Cap. 85.

spirituali legimus: Consuetudo fuit in monasterio S. Theodosij, vt in cæna Domini pauperes omnes, & populi regionis illius eò confluentes, acciperent singulè medium tritici sextarium, benedictiones tredecim, & sextarium vini, mediūque sextarium mellis. Cùm autem magna tritici sterilitas esset, dicunt Abbati quidam ex patribus, ne tritici portio pauperibus daretur; qui illis respondit: Non infringamus filij benedictionem patris nostri Theodosij. Fratribus autem in sua sententia persistentibus, permisit Abbas vt facerent quod vellent. Qui benedictionem consuetam eo anno non dederunt. Profectus postea qui præerat horreis, aperiens ostia, reperit totum triticum germinasse, coactique sunt totum

in mare proijcere. Quo viso, his verbis monachos suos Abbas redarguit: *Qui patris nostri Theodosij monita irrita fecistis, labores nunc inobedienciæ metite. Quingentos modios daturi eramus, fratresque nostros pauperes consolati fuissetemus: nunc verò quinque ferè millia modiorum tritici perdidimus. Hæc ibi. Docent hæc exempla, quàm sint socij inseparabiles hæc duo, *Date, & dabitur vobis*. Siue in monasterijs, siue in quibuscunque familijs, vbi eiectus est, *date*; noluit remanere, *dabitur vobis*. Consideret seipsum quisque, cui dandi eleemosynas facultatem Deus dedit, & post negatas pauperi eleemosynas, vel parciùs concessas, animaduertat quid ei accidat: & frequenter inueniet parcitatem suam à Deo puniri, vel aliqua rei familiaris iactura, vel cessante aliquo lucro & commodo: idque vel quia non suo tempore ea distraxit, ex quibus lucrari poterat (Dei prouidentia illum excrucante, vt illud tempus non arriperet, aut non obseruaret) vel quia nouæ sumptuum inanium occasiones ei subministrantur, quas per Dei prouidentiam euitasset, si erga pauperes liberalior fuisset. *Quum enim sine Dei voluntate nec passer cadat in terram*; hominum auarorum repentina detrimèta, damna non expectata, lucra imminuta, ex eadem prouidentia nasci dubitandum non est. Eadem prouidentia liberalibus & eleemosynarijs abundanter retribuit.*

Tiberius 2. Imperator toto ferè thesauro in eleemosynis distributo, & ob hoc reprehensus, *Deus* (inquit) *non deerit fisco nostro*. Paulo post ambulans in palatio, aduertit marmoreum lapidem, humi stratum, cui signum Crucis insculptum esset: iubet auferri, ne redemptionis nostræ signum pedibus conculcetur. Eo sublato, adhuc secundus ac tertius similiter signatus apparet. Quibus ordine sublatis, subtus inuenit ingentem thesaurum, & plus quàm mille centenarios aureorum, ex quibus largiores quàm priùs eleemosynas fecit. *Quare iterum eidem Imperatori maximus thesaurus Narsethis eunuchi, & in Italia ducis militiae sub Iustiniano Imperatore, à sene quodam, qui solus eius conscius superstes erat, patefactus fuit, Deo sic disponente, propter maximas & perpetuas eius eleemosynas. Fuit autem tanta auri & argenti vis, vt vix multis diebus euacuari thesaurus potuerit. Ita verum inuenit pius ille Imperator, quod Christus dixit: *Date, & dabitur vobis*. Est adhuc & aliud pulchrum huius rei exemplum in Prato spiritali, quod hîc subijciam. Eligat ex omnibus quod volet, vel quæ volet prudens con-*

cisionator,

Math. 10.

Exempla.
Paulus Dia-
colus, hist. or.
Longob. lib. 3.
cap. 6.

eionator, prout conuenire iudicabit. In ciuitate Nisibe, *Cap. 185.*
mulier quædam Christiana virum habuit gentilem. Erant
autem fortunæ tenuioris, & tantum habebant quinquaginta numismata. Dixit igitur vir vxori: Demus hæc numismata fœneratori, vt aliquod solatium ex eis capiamus. Ea enim sigillatim consumimus, & deficiunt. Vxor autem respondet viro: Si placet ea fœnerari, veni, demus illa sub fœnore Deo Christianorum. Dicit ei vir eius: Et vbi est Deus Christianorum, vt demus ei? Ait illa: Veni mecum in sanctam Ecclesiam, & ostendam tibi illum. Habet autem Ecclesia illa quinque magnas ianuas. Cùm ergo induisset illum in Ecclesiæ porticum, ostendit ei pauperes, dicens: Isti si præbueris, Deus Christianorum illa accipit; isti enim omnes sui sunt, ille verò & vsuras tibi persoluet, & capitale duplum reddet. Vir ergo mox cum gaudio numismata cœpit erogare pauperibus. Reuersi quæ sunt in domum suam. Cùm verò post menses tres necessitate sumptuum angustiarentur, ait vir vxori suæ: Soror, nihil, vt video, daturus est nobis Deus Christianorum ex debito illo, & nunc inopia laboramus. Respondens mulier, ait illi: Profectò dabit. Vade vbi illa dedisti, & e. hibebit tibi ea cum omni alacritate. Quo audito, currit in Ecclesiam, & locum in quo numismata dederat diu circumspèctans, neminẽmque videns à quo exigeret, nisi pauperes ibi stantes; cogitans in seipso quid faceret, aspexit ante pedes suos in marmore iacere vnum numisma ex illis quæ ipse erogauerat, inclinansque se, & accipiens, domum redit, vxori narrans se præter illud numisma nihil inuenisse, nec Deum Christianorum vidisse. Cui illa: At hoc tibi numisma Deus Christianorum inuisibiliter dedit. Eme igitur aliquid vt comedamus hodie, rursusque ipse prouidebit nobis. Emens igitur vir panem, vinum, & piscem, domum veniens, dat vxori: quæ piscem exenterans, inuenit in eius ventre lapidem valde mirabilem, cuius tamen pretium nec ipsa, nec vir cognosceret. Finito prandio, vadit ad trapezitam vir, tentaturus ecquid pro eo pretij accipere posset. Rogat igitur trapezitam an lapidem illum velit emere. Qui considerans lapidem, offert illi quinque numismata. Putans autem venditor quòd illuderet sibi, dicit ei: Et vis tantum pro illo persolvere? Existimans trapezita quòd hoc ille per ironiam loqueretur, ait illi: Accipe decem numismata. Venditor iterum se irrideri arbitrans, tacuit. Cùm verò trapezita ad viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta

ascenderet (tacente semper venditore) & iuramento affirmaret se ea daturum, cepit ille amplius lapidem aestimare. Paulatim verò emptor ascendens, vsque ad trecenta numismata peruenit, deditque illa vendenti. Ipse igitur dato lapide, acceptâque pecunia, venit ad vxorem suam gaudens, quæ, re intellecta, vxo dixit: Ecce Deus Christianorum qualis est, quàm bonus, quàm gratus, quàm diues! Ecce tibi sex duplicata paucis diebus restituit. Vir igitur miraculo admonitus, verbisque vxoris accensus, Christianus effectus est. Hæc ibi. Tanta fuit huius mulieris fides: sic illa Christi verbis credidit: sic Christus fidem suam persoluit. Optimè didicerat quod Scriptura dicit: *Fœneratur Domino qui misereatur pauperi, & vicissitudinem suam reddet ei.* Alia huius rei exempla vide in Marco Marulo. Nos quæ apud eum non sunt, annotauimus. Atque hæc quidem de temporali retributione. Nunc de retributione ac mercede eleemosynæ spirituali, etiam in hac vita, aliquid dicendum. Hanc enim multis in locis S. Scriptura attestatur. *Conclude eleemosynam in sinu pauperis, & hac pro te exorabit ab omni malo. Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, & gratiam hominis quasi pupillam conseruabit.* Daniel impio regi Nabuchodonosor dicit: *Consilium meum placeat tibi, & peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperum: forsitan ignoscet delictis tuis.* Dicit, *forsitam*, non propter incertum eleemosynæ valorem, sed propter incertam Dei sententiã, quæ vtrum definitiua esset, an comminatoria, nesciebat. Christus quoque in Euangelio post variam Phariseorum hypocrisim taxatam, addit, *Veruntamen quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* De quo genere dixit Sapiens: *Est qui multa redimat modico pretio.* Et D. Petri⁹ quum dixisset, *Ante omnia mutuam inter vos ipsos charitatem continuam habentes, & causam adiecisset, quia charitas operit multitudinem peccatorum*, subiungit de operibus charitatis, quæ intelligi voluit: *Hospitales inuicem sine murmuratione. vnusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam ministrantes.* Sic & Paulus: *Charitas fraternitatis maneat in vobis. Per hanc enim quidam placuerunt Deo, Angelis hospitio acceptis.* Sunt autem & huius admirabilis gratiæ, quam Deus eleemosynis concessit, præclara exempla. Mulier quædam, cuius filiam violauerat Zeno Imperator, clamabat sæpe ad B. Virginem, orans cum lachrymis: *Vindica me de Zenone Imperatore.* Cû ergo multis diebus hoc faceret, apparuit ei

B. Virgo

Proverb. 19.

Lib. 1. cap. 3.